

## 上海皓元医药股份有限公司

### 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以上海皓元医药股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,358,053,975.22	969,225,559.54	40.12
营业利润	200,041,312.46	209,752,395.54	-4.63
利润总额	201,280,778.85	209,518,971.62	-3.93
归属于母公司所有者的净利润	193,632,173.76	190,979,580.89	1.39
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	159,187,143.08	177,236,172.75	-10.18
基本每股收益（元）	1.86	2.94	-36.73
加权平均净资产收益率	9.90%	16.28%	减少 6.38 个百分点

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	3,590,804,717.56	2,384,551,589.19	50.59
归属于母公司的所有者权益	2,320,132,786.81	1,822,307,191.98	27.32
股本	106,982,272.00	74,342,007.00	43.91
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	21.69	24.51	-11.51

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司2022年年度报告中披露的数据为准。

3. 以上数据如有尾差，为四舍五入所致。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期内，公司实现营业收入 135,805.40 万元，同比增长 40.12%；实现归属于母公司所有者的净利润 19,363.22 万元，同比增长 1.39%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 15,918.71 万元，同比减少 10.18%。报告期末，公司总资产 359,080.47 万元，较期初增长 50.59%；报告期末，公司归属于母公司的所有者权益为 232,013.28 万元，较期初增长 27.32%。

2、报告期内，由于全国疫情特别是上海地区疫情的爆发性及间断式影响，报告期内公司在市场业务拓展、产能扩建、项目交付等方面受到不同程度的影响，导致营业收入和利润短期内出现一定波动。第二季度因上海实行严格的疫情管控政策，物流不畅、封闭管理等应急状况影响了部分订单的交付，第四季度随着疫情管控趋严后的全面放开，业务开展受阻明显，后期人员出现大面积集中感染，影响项目的实施和交付。以上因素对公司第二季度、第四季度的总体收入和利润有一定程度的负面影响。

2022 年度净利润增长低于营业收入增长原因系报告期内，为满足市场需求，公司在生产、研发、产品、人才、市场等多个方面加快布局。①在生产能力建设

方面，公司在安徽马鞍山、山东菏泽加快高活及高端原料药和中间体生产车间的建设，并已有部分生产车间陆续投产。②在研发能力方面，公司在高通量筛选技术、流体化学技术、超临界流体色谱和液相色谱制备生产技术、光化学反应技术、工艺安全评估技术等多个先进技术方面进行布局，对进一步提高公司的科技水平具有极大作用。③在产品开发方面，公司加快在分子砌块和工具化合物业务的新产品品线的开发，提升产品的新颖性和独特性。同时在后端原料药和中间体业务方面，公司对小核酸药物、多肽药物等方面布局，全面拓展公司医药研发服务领域。④在人才储备方面，随着上海、合肥、烟台、马鞍山等研发中心投入运营以及马鞍山工厂车间的顺利投产，公司人员规模不断扩大，报告期末累积新增 1800 人左右（包括药源和泽大泛科收购人员的增加），其中新入职博士 20 余名、硕士 200 余名、应届毕业生 600 余名，为公司下一年度业务的发展打下良好基础。⑤为激励员工、增强公司凝聚力，2022 年公司实施股份激励政策，当年费用共计 3,056.82 万元。此外，公司积极推进全球化布局，加速国际市场的开拓。公司在各个方面的布局，短期内研发费用大幅增加，且前期组织建设产生的管理费用、投产初期的生产成本比较高，对当期利润产生较大压力，但对公司的长远发展都是必不可少的。

## （二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期内，公司营业总收入同比增长 40.12%，主要原因是 CRO、CDMO 行业需求旺盛，公司研发服务能力增强，加速扩大工具化合物、分子砌块可供的产品线，研发市场的服务能力得到快速扩大。公司持续关注产品、服务质量，品牌知名度不断提高。本报告期订单量大幅增加，促使营业收入大幅增加。

2、报告期末，基本每股收益较期初减少 36.73%，主要系报告期内资本公积转增股本导致股本增加所致。

3、报告期末，公司总资产较期初增长 50.59%，主要系业务规模增长带来流动资产和长期资产增加所致。

4、报告期末，股本较期初增长 43.91%，主要系报告期内资本公积转增股本所致。

## 三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的不确定性因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算的合并报表数据，未经会计师事务所审计，可能会与 2022 年年度报告中披露的最终数据存在差异，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海皓元医药股份有限公司董事会

2023 年 2 月 27 日